
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 
Determinazione dirigenziale 

n. 36 in data 13/05/2024 

OGGETTO: ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO ANNUALE PER L'ANNO 2024 DI POSTA 
ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) PER LA CAMERA VALDOSTANA 
DELLE IMPRESE E DELLE PROFESSIONI, (CIG B1A1CC53E8).           

LA DIRIGENTE 
DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO,  

PROMOZIONE E PROVVEDITORATO 

ravvisata la necessità di mantenere attive per l’anno 2024 le seguenti caselle PEC in uso alla 
Chambre e funzionali per le attività istituzionali degli uffici: 

cciaa.aosta@ao.legalmail.camcom.it 

registro.imprese@ao.legalmail.camcom.it 

ambiente@ao.legalmail.camcom.it 

regolazione@ao.legalmail.camcom.it 

mediazione@ao.legalmail.camcom.it 

provveditorato@ao.legalmail.camcom.it 

personale@ao.legalmail.camcom.it; 

visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al governo in materia di contratti 
pubblici”; 

vista la comunicazione del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 gennaio 
2024 che fornisce indicazioni di carattere transitorio consentendo l’utilizzo dell’interfaccia web 
della piattaforma dei contratti pubblici (PCP) dell’ANAC per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore ad euro 5.000,00 fino al 30 settembre 2024 per la richiesta del CIG; 

richiamato l’art. 50, comma 1) lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali…”; 

vista la nota protocollo n. 5735 in data 30 aprile 2024 con la quale è stato acquisito agli atti il 
listino prezzi della società Infocert SPA, attuale fornitore, che prevede un canone annuo di euro 
9,00 IVA esclusa per una PEC standard, di euro 34,00 IVA esclusa per il servizio di multiutenza, 
di euro 9,00 IVA esclusa per lo spazio casella (blocco aggiuntivo da 1GB), di euro 9,00 IVA 
esclusa per l’archivio di sicurezza (blocco aggiuntivo da 1 GB) con verifica a consuntivo in 
relazione allo spazio effettivamente utilizzato annualmente per ogni casella di posta; 

mailto:cciaa.aosta@ao.legalmail.camcom.it
mailto:registro.imprese@ao.legalmail.camcom.it
mailto:ambiente@ao.legalmail.camcom
mailto:provveditorato@ao.legalmail.camcom.it


 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

ritenuto quindi di rinnovare anche per l’anno 2024 il servizio annuale delle caselle di posta 
elettronica certificata sopra indicate in essere con la società Infocert SPA per un importo 
complessivo di euro 342,00 IVA esclusa, a cui a consuntivo saranno presumibilmente sommati i 
costi di utilizzo dello spazio aggiuntivo e di archiviazione effettivamente impiegati per una spesa 
massima ipotetica di euro 400,00 IVA esclusa; 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti previsti dagli artt. 94, 95 e 96, comma 6) del decreto 
legislativo n. 36/2023, trasmessa con la citata nota protocollo; 

richiamato l’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nelle procedure di affidamento di cui 
all’art. 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a euro 40.000,00, l’operatore economico 
attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità preordinate ogni anno; se in conseguenza 
della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione di 
procedure di affidamento indette dalla stessa stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi;   

considerato che i controlli sul possesso dei requisiti saranno effettuati così come previsto dalle 
modalità di attuazione dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 
approvate con propria determinazione dirigenziale n. 3 del 8 gennaio 2024; 

valutato, ai sensi dell'art. 53, comma 4, di non richiedere all'Operatore economico la garanzia 
definitiva considerato l'esiguo importo dell'affidamento; 

dato atto che al presente affidamento è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
CIG B1A1CC53E8; 

ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, di affidare il 
servizio annuale di posta elettronica certificata (PEC) per l’anno 2024, per le PEC già attive e 
sopra indicate, all’impresa Infocert SPA con sede in Piazza Sallustio (ROMA) - P.IVA 
07945211006-, per un importo massimo presunto di euro 400,00 IVA esclusa; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 3, del d. lgs. 36/2023, la Responsabile unica del 
progetto è la dott.ssa Laura Gullone, istruttore amministrativo del Provveditorato, e che la 
stessa dichiara di non trovarsi in una situazione di incompatibilità o di conflitti di interesse, ai 
sensi dell’art. 6bis della legge 241/1990 e dell’art. 16 del d. lgs. 36/2023; 

richiamata la propria determinazione n. 5 in data 9 gennaio 2024 con cui veniva prenotata la 
somma di euro 6.866,00 IVA inclusa sul conto 325050 “Spese automazione servizi” centro di 
costo GB01 “Servizi provveditorato” del budget direzionale relativo al preventivo economico 
della Chambre per l’anno 2024 per i servizi di assistenza informatica e i servizi di posta 
elettronica certificata di competenza 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura” e successive modificazioni; 

vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 
e successive modificazioni; 

vista la l.r. 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione 
regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della l.r. 23 ottobre 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale” e, in particolare, l’art. 4 relativo all’esercizio 
delle funzioni della direzione amministrativa; 

visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 
contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute del d.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 
“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
commercio”; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 69 in data 18 settembre 2019, con cui è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico triennale di 2° livello dirigenziale per l’Area di 
Regolazione del mercato, Promozione e Provveditorato; 

richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 17 in data 27 dicembre 2023 concernente 

l’approvazione del preventivo economico 2024; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 112 in data 27 dicembre 2023 concernente 

l’approvazione del budget direzionale relativo al preventivo economico per l’esercizio 2024; 

richiamata la determinazione del Segretario Generale Vicario n. 33 in data 27 dicembre 2023 

concernente l’assegnazione del budget direzionale relativo al preventivo economico per 

l’esercizio 2024; 

dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’ufficio 

bilancio e contabilità che ha verificato la disponibilità dei fondi; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1) lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante 

delega al governo in materia di contratti pubblici”, alla società Infocert SPA con sede in 

Piazza Sallustio (ROMA) - P.IVA 07945211006, il servizio annuale di posta elettronica 

certificata (PEC) per l’anno 2024 per la Camera valdostana delle imprese e delle 

professioni, per un importo massimo annuale di euro 488,00 (quattrocentottantotto/00) 

IVA inclusa (CIG  B1A1CC53E8), per le seguenti caselle di posta certificata già attive: 

cciaa.aosta@ao.legalmail.camcom.it 

registro.imprese@ao.legalmail.camcom.it 

ambiente@ao.legalmail.camcom.it 

regolazione@ao.legalmail.camcom.it 

mediazione@ao.legalmail.camcom.it 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

provveditorato@ao.legalmail.camcom.it 

personale@ao.legalmail.camcom.it; 

2. di liquidare l’imponibile su presentazione della fattura nel rispetto di quanto previsto dalla 

legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: LA DIRIGENTE 
Dott.ssa laura GULLONE firmato digitalmente 

 Dott.ssa Laura MORELLI 
 

 


